³⁴ Avicenne, *Abbreviatio de animalibus*, XV, ms. Città del Vaticano, B.A.V., Chigi E.VIII.251, f. 174v: "Et omnia animalia sanguinea que ambulat, et volant aut saltant. erunt omnia per masculinum et femininum, sed anulosa iam generant se per putrefactionem. Et iam erit in eis masculinum et femininum. et erit inter illa luxuriatio, sed non pariunt sibi simile. sed gusanes. et si pareret sibi simile esset de numero generantium sibi simile. et quando generat rem non [éd. Venezia c. 1500 ; om. ms.] sui generis ista generatio non vadit ad [ms. : n-suscrit] terminum ut fiat mutatio et salvatio in genere. quia natura ponit terminum in uno quoque. et tunc erunt quedam animalia que generant generatione completa. et quedam incompleta. et istud est in ovariantibus aut generantibus generationes et ovariantium quedam generant ova completa sicut aves. et quedam non completa sicut pisces. quoniam ova piscium crescunt postquam exeunt. Et ego credo quod animal anulosum quod generatur per putrefactionem interni. non generat generationes sed ova que post mutantur in gusanes. et non remotum, quin etiam gusanes ille revertuntur ad naturam illius qui a quo generate [a quo generate : éd. Venezia ; ms. : quo genere] sunt et generent ipsum. et volo dicere quod non stat sua generatio in gusanes. secundum modum quo potest facere rem sue speciei." Sur ce passage chez Avicenne, voir A. BERTOLACCI, "Averroes against Avicenna on Human Spontaneous Generation: The Starting-Point of a Lasting Debate", in *Renaissance Averroism and Its*

genre différent de celui de son géniteur, comme ceux qui produisent des lentes, cette génération ne va pas à son terme (et ne produit donc pas de nouvelles lentes/larves), de sorte que, dit Avicenne, il y ait “mutation”, c’est-à-dire métamorphose. C’est celle-ci qui permet de “sauver le genre”, par exemple chez les poissons qui font des larves et dont les rejetons croissent une fois que l’animal en est sorti, contrairement aux oiseaux qui pondent des œufs dont sortent déjà des animaux complets. Avicenne affirme que parmi les annelés, ceux qui naissent de leur propre pourrissement ne donneraient pas des larves, mais bien des œufs. Ceux-ci se transformeront ensuite en *gusanes*, qui retourneront à la nature initiale dont ils sont issus – c’est-à-dire qu’ils produiront un insecte achevé. Contrairement à la parole de la Genèse lors de la création des animaux, le mode de génération des larves n’est donc pas *sui generis*, ou “selon son espèce” (*secundum modum quo facere rem speciei*). Dans la suite du passage, aussi repris par Albert (cf. note 35), Avicenne commente un extrait d’Aristote sur les métamorphoses des insectes et souligne la difficulté d’observer quand et comment naissent de telles larves chez les “papillons volant autour de la chandelle”, les bombyx, ou les sauterelles: peut-on imaginer qu’elles proviennent d’œufs?³⁵